II. Cum igitur se affectu plus quam conjugali diligere a conjugæ eodemque imperatore cerneret, cum credidit futurum sibi obsequentem ad ea quæ liberorum suorum causa decrevisset. Itaque ei clam noctu atque interdum perpetuo instabat, alterutrum ut faceret, sive Michaeli abrogaret impe-

Pachymer. lib. ix, cap. 2. De aliis Andronici liberis hic memoratis vide Famil. Byzant. Ducang.

(44) Sic etiam Phranz's lib. 1, cap. 7. Atqui id in Latinorum usu minime erat, apud quos secundo-geniti, quibus data erat pars terræ, jure clientela: et hominibus primo-genito suberant. DECANO.

rium, idque inter suos filios divideret, sive hos illi participes et consortes imperii redderet. Respondente autem imperatore, nefas **235** esse violari jura imperii, quæ multis jam sæculis stabilita et confirmata essent, illa ira inflammabatur, et habitu gestuque apud maritum varia et multiplex erat; nunc mœrens, seque vitæ pertæsam dicens, nisi filios viva imperatoris insignibus ornatos videret: nunc fastidiosa et superbe delicata, ac formæ usuram marito quasi nundinans, venalemque ea lege copiam sui faciens, ut sua de filiis consilia ejus consensu approbarentur. Quæ cum sæpe nemine alio conscio fierent, ab imperatore perpetuo ferri non poterant. Itaque ardor ille amoris jam paulatim languescibat, et acris contentio, sed plerisque ignota, succedebat. Tandem etiam ejusdem libri consuetudinem perosus est.

ἀνταίσχητο μάχη διάπυρος μὲν, λαυθάνουσα δ' εἰς τοῦ λόγου αὐτῆς κοινωνίαν.

III. At Irene uxor præter expectationem tam cito spe sua frustrata hostili in maritum odio exarsit. Cum itaque ulcisci illum cuperet, et aliter non posset, Thessalonicam abiit, imperatore non admodum volente; quippe qui vereretur, ne mala domestica vulgo innotescerent. Illa autem eo magis cupiens imperatorem pudore afficere cœpit ejus peccata sibi cum illo communia eaque occulta diffamare, id solum cavens, ne in publico et pro concione illa proferret; ad aurem vero et viris et mulieribus, quibus maxime fidebat, eadem occinere gestiens absque **236** ulla verecundia, cum aliqui magnam gravitatem simularet. Indignabunda videlicet, furens, lenitati illius insultans, ac neque Deum timens, neque homines reverita, multa conjugis et suæ ipsius naturæ arcana audax atque impudens mulier retegebat, quæ vel impudicissimum scortum sine rubore haud diceret; nunc apud monachos, alium alibi secum privatim assumens, maritum prout libebat criminabatur. Nunc apud nobiles matronas, a quibus adibatur, eadem et plura recensebat; nunc ad Cralem Serviaz, generum-suum, ea scribebat, quæ vel dicere nefas est, honorem sibi undecunque et pudicitiam laudem asserendo, maritum vero omnibus contumeliis afficiendo. Nihil enim concitatus est muliebri animo, nihil æque promptum ad probabiles criminationes calumniasque confingendas et sua mala in insontes conferenda. Cum odio est mulier, simulat se odisse: cum amat, amari dicit: cum furatur, se compilari queritur; ac expeti quidem se profitetur, sed ea esse modestia ut amatorem exsecretur: et hujusmodi rebus